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: [Knud HertIing.l 
I cirkulære af 23. september 1970 har fi- 

nansministeriet bekendtgjort, at adgangen 
til at søge genbevilling i finansåret 1971-72 
af ikke forbrugte beløb i 1970 bortfalder. 
Såfremt dette bortfald praktiseres for Grøn- 
lands vedkommende, vil det betyde,' 'at et 
beløb ipå ca. 20 mill. kr. fra 1970 må afskri- 
ves, selv om dette mindre forbrug udeluk- 
kende skyldes de hårde naturforhold i Grøn- 
land og specielt ganske ekstraordinære isfor- 
hold i sommeren 1970. Jeg vil henstille til 
finansministeren om at være overordentlig 
imødekommende over for Grønlandsministe- 
ren, når denne kommer og anmoder om 
genbevilling af de ikke forbrugte beløb i 
1970. : : 

Det må stå klart for enhver, at en så kraf- 
tig i Nedskæring både af drifts- og anlægsud- 
gifter for det kommende finansår vil. med- 
føre stærk aktivitetsnedsættelse, måske 
endda med fare for forøgelse af arbejdsløshe- 
den i Grønland 2 Ganske vist har ministeriet 
for Grønland ved sin gennemgang af de 
opgaver, hvis løsning skal udsættes til se- 
nere tider, haft en meget heldig hånd. Stort 
set har man taget områder, hvis retardering 
ikke får de helt store, katastrofale følger. 
Men ét område vil jeg-gerne fremhæve, -og 
det er: boligbyggeriet. Dér har man set sig 
nødsaget til at skære ned, og j eg vil tro, at 
det er det mest ømtålelige område, man 
overhovedet kan ramme inden for Grøn- 
lands opbygning. Det er min opfattelse, at 
boligbyggeriet i det hele taget overhovedet 
ikke tåler nogen form for nedskæring. Vi har 
endnu for mange boliger af, en ganske uan- 
stændig standard, og vi har menneskeligt 
set ikke råd til at nedsætte takten i dette 
byggeri. Jeg skal derfor, bede om, at man 
nærmere ser på dette forhold og om muligt 
forhøjer Grønlands bevilling med dette be- 
løb i således at. vores andel af nedskæringen 
dog kan reduceres f. eks, til 6 eller 7 pet;, så, 
vi kan genopretteren lille smule af den soli- 
daritet, vi har talt så meget om. 

.Søgaard:, Soeialdemokratiet, har i finans- 
udvalget rejst spørgsmålet om støtte til 
frihedsbevægelserne i Asien, Afrika og Latin- 
amerika. Vi rejste dette spørgsmål over for 
ministeren for teknisk saniarbejde med ud- 
viklingslandene, hr. K. Helveg Petersen, og 
vi fik dengang det svar, at der ikke i gæl- 

dende lov og bestemmelser lindes hjemmel 
til at yde en sådan støtte Det blev også 
sagt, at man fra regeringen-, heller, ikke på- 
tænker at foreslå lovændringer gående ud på 
en ; ændring af 1 mulighederne ; for .,at yde 
støtte af den nævnte art. 홢 ' : 

Socialdemokratiet, finder, det selvfølgeligt 
at støtte frihedsbevægelser, som kæmper 
mod racemæssig og social undertrykkelse og 
fremmed indblanding. Vi ønsker; at folkene 
i udviklingslandene skal opnå social ligestil- 
ling og'politisk frihed. En af de alvorligste 
farer for den fremtidige internationale fred 
og stabilitet findes i forsøg på bl. a. gennem 
fremmed militærs tilstedeværelse at bremse 
den sociale omvæltning i  de fattige lande. 
Socialdemokratiet anerkender, at frihedsbe- 
vægelserne i Asien, Afrika og Latinamerika 
har ret til at kæmpe for deres selvstændig- 
hed og, også for økonomisk og social lighed. 
Vi vil derfor under den videre behandling af 
finanslovforslaget fremsætte ændringsfor- 
slag gående ud på humanitær støtte til fri- 
hedsbevægelserne i de omtalte verdensdele. 

. Johan Nielsen: For et års tid siden var en 
delegation fra det færøske lagting på besøg 
hernede, og ved et møde her i huset blev det 
af flere medlemmer af. det høje ting bekla- 
get, at man vidste for lidt om Færøerne: Det 
fik et af delegationens medlemmer til at 
spørge, hvad.de:færøske medlemmer lavede, 
siden de ikke oplyste om Færøerne.' Se, nu 
er denne talerstol ikke noget højskolekate- 
der, og d e t  er begrænset, hvad man kan 
oplyse om Færøerne. Jeg skal indrømme, at 
jeg; i første omgang, blev så vred, at jeg bag- 
efter opdagede, at jeg holdt en knækket 
blyant i min hånd. Men ved nærmere efter- 
tanke tænkte jeg, at jeg kunne jo: melde hus 
forbi. Et  medlem af det høje ting må være 
af , en sådan kvalitet, at det må kunne sætte 
sig ind i de problemer, som det nu engang 
skal have med at gøre. Og da det var med- 
lemmer, som var i finansudvalget og1 derfor 
også skulle have med Færøerne at gøre, mener 
jeg, at det må falde tilbage på dem selv, 
hvis ,de ved for lidt om Færøerne. 

Man kan læse en del om Færøerne, og jeg 
er til enhver tid rede til at tage nogle fore- 
drag til om Færøerne. Jeg er hele Danmark 
rundt to, tre, fire gange om ugen. Der findes 
fortrinlige lysbilleder og fortrinlige film, så 
det skulle ikke skorte på oplysning. 


